pro quolibet tumulo frumenti, et de quindecim partibus unam pro
quolibet tumulo misturae (3), et molendinarius teneatur facere

(1) Nell’ esemplare 1° & scritto sempre Assisia, nell’ altro Assisa:
ho adottata la prima forma. In generale le varianti fra i due esemplari
“essendo poche e di niun momento e consistendo per lo pilt in semplici
errori di scritturazione, non ne fard menzione che in qualche caso raro.

(2) L’esemplare 4° dice septimae in cifra numerica, I'altro secundae
in lettere; com’¢ chiaro in ambi vi & errore, ma il secondo si allon-
tana meno dal vero.

(3) Quando scriveva il di Simone la mulenda si pagava in contantc a
-~ ragione di grana due il tomolo. Di questa e qualche altra simile anno-
tazione il lettore vedrd I'utilit a luogo proprio.
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bonam farinam , et bucca molendini sit ampla spatium umius

. palmi de canna, et circumcirca molas sit murus calcis conde-
centis altitudinis , et patronus victualii possit ponere panunos
circumcirca, et qui contra fecerit, sive sit molendinarius, sive
extallerius, componat Curiae vice qualibet, restituto prius damno
passo, tarenos dues.

Item teneant ipsi molendinarii scutellam capacitatis de vigin-
ti per tumulum et molitura detur per manus patroni , et qui
contra fecerit, componat vice qualibet, qua denunciatus fuerit
per patronum et quemcumgque alium convinctus fuerit per sacra-
mentum denunciantis, vel alterius, qui sit homo bonae famae,
solvat Curiae agustale unum. :

Item quod melendinarius teneatur ponere spurgaturam in
molendino tumuli medii, taliter quod macinans non patiatur
inde damnum, et teneatur observare vicitas macinantibus, prout
est consuetum: et qui habet vicitas, et recusaret macinare post
purgationem praedictam perdat vicitam usque quo durat maci-
natio praedictae moliturae; et hoc additum est ex deliberatiqné

Universitatis praedictae, de conscientia et promissione egregii

Viri Martini de Cesaris Regii Capitanei Civitatis Calatiae die
sexto decembris XIV Indictionis, et qui contra fecerit, teneatur
ad paenam tarenorum duorum. ’
Item quod ipsi molendinarii non ponant tabulam vel aliquod
in dicta bucca molendinorum quod superat molam inferiorem,
et qui contra fecerit, componat Curiae auri tarenos tres.
Item quod molendinarii , patroni seu extallerii ipsorum mo-
lendinorum habeant et teneant, seu lenmeri faciant circa molas
murum fabricatum, ut supra, altitudinis condecentis, et quod sit
distantia inter murum et molas latitudinis unius pollicis parum
plus, et qui contra fecerit, componat Curiae Calatinae auri ta-
renos tres. ‘

Item si quis portaverit aliqua victualia ad molendinum, emerit

molituram ipsorum victualium patrono inscio, et non (sic) con-
tempto, constito per sacramentum ipsius patroni vel alterius,
qui viderit, componat Curiae ipse portator auri tarenos tres.
Item quod molendinarii seu extallerii.debent tenere scutel-
lam de ligno mercatum per manus Iudicum Civitatis Calatiae
cum mercatura ferri igniti, et qui contra fecerit, componat Cu-

rlae vice qualibet qua fecerit contrarium, et convinctus fuerit

_per sacramenturh upius bonae famae, auri Augustale unum.
Quindecim Caroleni est unum Augustale (1).

Car. 1I.— De Salario s;:apﬁariorum (2).

Item Statutum est quod Scapharii per transitus scaphae non
possint recipere a civibus Calatiae pro pedite quolibet sine a-
nimali nisi denarios duos, et cum animali denarios quatuor, et
ab hominibus Dioecesis pro pedite denarios tres, et cum ani-
mali granum unum , et ab aliis advenis pro pedite granum u-
num, et cum animali- sumerio granum unum cum dimidio, et
cum equino honerato vel exhonerato grama duo, prout ab anti-
quo fuit consuetudo; et quando flumen crescit ultra mediam ri-
pam, et non poterit transire cum funiculo, seu funigello, reci-
piat a volentibus transire prout cum eis convenire potuerit, ex-
ceptis viris Calatinis, a quibus non . possit recipere nisi duplum
. quantitatis, quam solvere debent, quando transeunt cum funi-
- culo. Et scapharii qui contra fecerint, atque convicti fuerint
per sacramentum tramseuntis dummodo sit bonae famae, aut per
unum testem bonae famae, solvat (sic) augustale unum.

Cap. HI. — De Trappelis et irappetariis.

Teneantur trappetarii ferre olivas ad collum seu cum anima-
libus eorum a domibus ad Montanum, et ferre oleum a Mon-
tano ad domum patroni periculo eorum, et teneantur habere
in Montano de oleo tam pro trappeto et trappetariis, quam pro

(1) Queste parole si trovano egualmente ne’due esemplari che ho

presenti, adunque si trovavano nella copia dell’ anno 1483 fatia dal Pen-
deolo (v. pref.), e sebbene ignoriamo 1’anno in cui furono scritte, posso-
no dar lume per la quistione del valore dell’ Agostale, su che molto si
¢ disputato. V. Diodati, memoria citata nella prelaz. — Carlini 15 sone
ragguagliati a lire 6.37.

(2) Si parla del fiume Volturno. 11 feudatario di Caiazzo avea il driito
di tenere le scafe ad esclusione d' ogni altro. ( Franc. Roccus, respons.
94, tom. L.) I di Simone notd che all'eld sua i prezzi stabiliti in que-
sto capo erano diminuiti.
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animali macinanti, de septem partibus unam et non ultra, é¢t
non possunt negare macinam unicuique petenti, nisi quando nen
possint propter nimiam quantitatem olivarum omnibus petenti-
bus satisfieri ; et qui contra fecerit, componat Curiae Domini
Calatiae tarenos duos. ‘

Item quod trappetarii non proiciant noxulos olivarum in viis
publicis, ita quod non impediatur transitus hominum trandeuntium
per easdem; et qui contra fecerit, componat Curiae tarenos duos.

Cap. IV.— De’ faciendo ortum.

Statutum, quod quilibet Civis Calatinus debeat facere ortum
plantatum oleribus, sive caulibus, et aliis plantaginibus ad usum
fomus, incipiendo plantationem a principio mensis septembris
usque et per totum mensem Aprilis, et quicumque. non fecerit,
teneatur ad paenam unius augustalis, applicandam Baiulis qui
pro tempore fuerint, et in eorum negligentia Capitaneo civitatis
eiusdem.

. Cap. V.— De daptibus damnum in ortis et vineis (1).

Si quod animal inventum fuerit in orto alieno condecenter
clauso, caulis ac rebus comestibilibus plantato , damnum dare
ibidem, patrono invito, de qua clausura stetur sacramento unius
ad id eligendi per Curiam, solvat ipsi Curiae: videlicet si bos
domitus, patronusipsius, damno restituto, damnum passo con-
stito per quemcumque, tarenum unum.

Et pitienti damnum pro emenda grana decem.

Si autem bos indomitus, solvat pro paena grana decem et
pro emenda grana decem.

Si equus, equa, mulus, mula, asinus, vel asina, solvat pro pena
tarenum unum, et pro emenda grana decem.

Si capra, ovis, vel porcus pro quolibet solvat Curiae pro paena -
grana quatuor, et tandem (sic) patrono damni pro emenda grana
quatuor.

Iy

(1) Di questo capo nell’esemplare 1° non si legge che 1" ultimo ca-
poverso, gli altri furono omessi da chi fece la copia.
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" Si anseres, vel gallinae, pro qualibet granum unum, et tan-
‘dem (séc) pro emenda granum unum.

Et si patrenus dictorum animalium ansarum, vel gallinarum
sciverit, et sibi praedictum fuerit, teneatur ad duplum.

De hominibus vero damnum dantibus in ortis respiciatur in
capitulo De colligentibus fructus ubicumque (cap. 1X), et in vineis
sit eadem paena prout in ortis, et landem (sic) pro emenda.

Quoad paenam impositam inferentibus damna in ortis super-
additum est, quod orti, qui fiunt intra menia civitatis Calatiae,
aut extra menia per spatium unius competentis ictus balistae, de-
bheant decenter claudi, et sic etiam hi, qui fiunt in casalibus, aut
extra casalia abitata aut iuxta vias publicas, debeant etiam pari-
ter decenter claudi, alias patroni animalium pro damnmis illatis
per ipsa animalia ad paenam non teneantur, sed tantum ad emen-
dam illati damni iuxta providentiam iudicum, aut proborum vi-
rorum, non obstante limitatione penae in assisia contentae.

Si autem orti fierent alibi, scilicet in campis ubicunque, patroni
animalium damna inferentium teneantur ad paenam et ad emecn-
dam in praesenti assisia contentas, sive dicti orti fuerint clausi
vel non.

Cap. V1. — De porcis tentis ad manum.

Item quod nulli liceat intra ipsam Civitatem Calatiac tenere
ad manum ultra duos porcos, et si qui contra fecerit, tencatur
ad paenam carolenorum (1) trium.

Et si porci praedicti fecerint damna in ortis, teneantur pa-
troni ad duplicatam paenam, ad quam tenentur pro aliis porcis,
et ad duplicatam emendam. . ‘

Item superadditum est de porcis qui tenentur ad manus, quod
patroni dictorum porcorum debeant taliter providere circa re-
tensionem ipsorum, quod non incedant per plateam maiorem
eiusdem civitatis de mense Maii, lunii, lulii, et Augusti, nisi
quando per patronos ducerentur ad pascula extra civitalem prae-

(1) Cosi nel 1° esemplare, nel 2° tarenorum. Di Simone, che suppo-
peva i suoi lettori avere sotlo gli occhi loro gli Statuti, non indico la
pena qui scritta.
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dictam, et qui contra fecerit, teneatur ad paenam tareni unius
pro qualibet vice.

Cap. VII. — De damnis datis in provinciis, et non inventis
dantibus damna.

Item noviter statutum est ac ordinatum quod, quando con-
tingerit damna inferri per animalia tam in segetibus, quam in
aliis fructibus et bonis, quorum patroni ignorantur per damnum
passum vel passos, et reperiuntur vestigia dictorum animalium
procedentia de possessione ubi damnum illatum est usque ad
locum ubi vestigia dictorum animalium figuntur et ubi ani-
malia existunt, teneatur tunc patronus dictorum animalium ad
damni emendam, nisi patronus animalium docuerit seu legiti-
me probaverit huiusmodi damnum per alia animalia fuisse il-
Jatum, et si tempore aestivo aut ita arido, quod vestigia de-
cerni non possint , tunc patroni animalium repertorum magis
vicinorum possessioni in qua damnum illatum fuit, teneantur
ad emendam illati damni praedicti in assisia contentam, et non
ad paenam, et si patronus animalium limitationi assisiae stare
noluerit, stare debeat ad huiusmodi emendam providentiae (1),
aut duorum proborum virorum per iudices cum iuramento de-
putandorum super extimatione damni praedicti.

Cap. VIII. — De fractione, alias scassatione separum,
et devastatione fossali.

Si quis, vel si qua (2) fregerit, seu scassaverit sepem de ortis,
et quibuslibet possessionibus sistentibus sub clausura, teneatur
vice qualibet, qua exinde denunciatus fuerit (3), ad paenam tare-
norum duorum.

Si scassaverit, seu fregerit sepem 'de campis cum palis, te-
neatur ad paenam granorum decem,

(1) Cosl in ambi gli esemplari; ma o I'aut & superfluo, o dopo providen-
 tiae si deve aggiungere iudicum, come al § quoad poenam, cap. Ve c. XI.

(2) Vel si qua si ha solo nel 2° esemplare.

(3) Le parole qua exinde denunciatus fuerit mancano nel 1° esemplare.

i
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Si fregerit alias scassaverit ripatum (1), teneatur ad paenam
granbrum quinque. i

Et patrono pro emenda teneatur solvere medietatem dictarum
paenarum. -

Item si devastaverit fossatum per se vel cum animalibus fa-
ctum duobus annis iam elapsis, teneatur ad paenam pro quoli-
bet animali bovino, seu baccino, equino, iumentino, et sume-
rino vice qualibet, qua denunciatus fuerit, grana quinque.

Et pro quolibet porcino, caprino et ovino granaduo. -

Et teneatur in termino sibi prefigendo resarcire fossatum
praedictum, quod si ‘non fecerit, teneatur patrono pro emenda
grana decem.

Et quodlibet fossatum sit largitatis palmomm quatuor et tan-
tum profunditatis, aliter nulla paena pro eodem solvatur.

Car. IX. — De colligentibus [ructus ubicunque, et de famulis.

Item si qms inventus fuerit fructus quoscunque colligere do-
mesticos , seu ex cultura provenientes et industria hominum,
seu excutere de arboribus, componat Curiae vice qualibet, qua
erit denunciatus Curiae denunciatoris cum voluntate (sic) patroni
fructuum sacramento credatur (2), tarenum unum: nisi modicum
legeret quantum manus decenter capax esset, et arborem non
ascenderit; tunc non teneatur ad paenam, et recipienti damnum
pro emenda grana decem.

Et pro fructibus sylvestribus pro paena grana decem, et pa-
trono pro emenda grana quinque.

ltem si quis ihtraverit ortum alienum competenter clausum
ad collxgendum fructus, caulos et alia ibi sistentia, solvat vice
qualibet, qua denuntiatus fuerit cum sacramento, tarenos duos,
et patrono pro damno orti pro emenda grana decem (3).

Et in ortis sistentibus in campis teneatur ad eamdem pae-
nam, atque etiam emendam.

Item si famulus, vel famula alicujus contra praedicta capitu-

(1) Esemplare 2° rizzatum.

(2) V. Pramm. I de Officio Baiuli. ’

(3) Le parole da tarenos duos a emenda mancano nel primo esemplare.
ALIANELLI — Statuti di Caiazzo : 5

58
la venire praesumpserit aut ausus fuerit, pro ipsis teneatur
solvere patronus de suis gaggis, et si sine gaggis moratur, te-

neatur patronus solvere de suo paenam et emendam , de quo
stetur sacramento patroni si erit agaggia sua.

Cae. X.— De portantibus fructus (1).

Item quicunque maior annis duodecim inventus erit portare
quocunque tempore fructus quoscunque nisi manducando eos do-
cere teneatur per eius sacramentum vel testes unde portet fru-
ctus ipsos, et si terras proprias cum ipsis fructibus non habet,
et probare non possit qui sibi dati essent, solvere teneatur Cu-
riae vice qualibet, qua denuntiatus vel inventus erit, cuius de-
nunciatoris credatur sacramento, tarenum unum. :

Et ab octavo usque ad duodecimum annum, teneatur ad pae-
pam grana quinque.

Care. XI.—De rizis, bannis occupationum et coartalionum viarum
et terrarum, earumdemque confinium, ac destitutione possessionis.

Item quicunque inceperit rixas facere verberibus percutiendo
eum vel (2) impigendo irato animo cum manibus, vel baculis, et
‘quomodocunque sine effusione sanguinis, et exinde denuntiatus
fuerit, vocatis primo partibus, et testibus inde Curiae datis, et
examinatis per Curiam , et constito ipsi Curiae legitime per
testes ipsos, audito enim primo dicto denuntiatore in suis iu-
ribus, ut infra describitur, decreto Iudicis, praecedente habita
consideratione conditionis et facultatis facientis et patientis
iniuriam, componat Curiae Calatiae vice qualibet Agustale unum,
seu prout providentiae Iudicum videbitur.

Et si denunciator denunciationem suam non legitime proba-
verit, teneatur solvere illam paenam, quam solvere deberet.de-
nunciatus si nihilo opponere valuerit, vel probare contra rela-
tionem causae suae. A .

“(1) Questo capo ai tempi del di Simone era meritamente caduto in
desuetudine.
(2) 11 2° esemplare ha nen in luogo di vel
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- Item quicunque occupaverit vias publicds, vel coartaverit, con-
stito legitime decreto Iudicis praecedente, componat Curiae vice
qualibet, qua erit denunciatus, et plene constabit Agustale unum.
Et dictas vias in pristinum et debitum statum reducat, quod
si non fecerit, teneatur ad duplum.
_Item si quis occupaverit vel coartaverit viam vicinalem cum

_voluntate habentium ius, dummodo non sit praeiudicium alte-

rius non teneatur ad paenam; et.si sine voluntate, teneatur ad
paenam, ut supra. :

Et licitum sit immittere aquam in terra , vel in ortis per
viam publicam sine aliqua paena, et si aliquod damnum ibi
faceret, {eneatur attare, alioquin teneatur ut supra.

Item quicunque habet possessiones-iuxta vias. publicas tenea—-
tur viam sistentem prope possessionem suam, in quantum pro-
tenditur possessio sua, liberare et purgare vepribus seu spinis
procedentibus a terra vicina dictae viae, adeo quod pér dictam
viam sif libere transitus hominibus et animalibus transeuntibus
per vias praedictas, et qui contra fecerit, componat Curiae ta-
renos duos. '

Et.patroni dictarum terrarum habeant terminum dictas vias
aptandi per totum mensem octobris, numerando quolibet anno
a primo die mense (mensis?) septembris. .

Item si quis occupaverit terras, sive fines terrae alicuius in-

“vito patrono, et ad requisitionem patroni noluerit emendare, et

patronus denunciaret eumdem sacramento constito per testes vel
istrumenta quo (quod?) dicta terra, seu fines, qui occupati sunt,
sint ipsius denunciatoris , Curia ipsa auctoritate propria sine
libelli oblatione et figura iudicii, audito denunciato in iuribus
suis, ut infra continetur, statim teneatur restituere dictam ter-
ram seu fines dicto patrono, et denunciatus solvat praesidi (1)
vice qualibet Agustale unum. -

Et si denuo occuparet, teneatur ad duplum.

Item quicunque destituerit aliquam possessionem aliquorum
bonorum eius, vel patroni ipsorum bonorum, constito legitime
-de destitutione ipsa per instrumenta, testes, vel alium modum .
Jegitimum , quod tempore destitutionis dicta terra esset desti-

(1) 1t Capitanio. Praesidatus ne’ capi 18, 80.
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tuta, et tenerey ac pdssideret eamdem, seu partem ipsius ter-
rae , Curia illico debeat mandare restitui eamdem terram de-
stituto; et si pars denunciata allegaret iustam causam , a qua
crederet se¢ legitime defendi, quindecim dierum spatium con-
cedatur eidem ad probandum quod voluerit, a die denunciatio-
nis causae praedictae in antea numerando , et si denunciatus
defecerit in probatione, teneatur ad paenam unius Agustalis. -

Et dictus denunciatus cadat totaliter a iure, quod habet et
habuerit in terra praedicta, eo quod auctoritate propria terram
capit praefatam, et probare minime potuit infra dictum termi-
nem, quod eum exinde iuvaret. - .

Item quod visis praedictis bannis et viarum occupatione, ea-
rumque coarctatione, ut praedicitur, procedatur sic, videlicet,
quod facta prius denunciatione Baiulis Calatiae legitime de prae-~
missis, et constito per testes, vel publicam scripturam, et de-
nunciatione ipsa liceat Baiulis super his denunciatum citare ,
testes recipere et examinare in iudicio, ut est iuris, et ipsorum
examinatione facta delinquentem paena debita pignorare, si dicta
" denunciatio probata erit legitime, excepto tamen si denunciatus
praetenderet habere exceptionem quampiam, seu defensionem, .
quibus crederet a denunciatione ipsa- legitime se defendere, quo
casu data sibi copia denunciationis, testium productorum eorum-
que depositionum die sequenti usque ad crepusculum vesperti-
num si petierit ad expensas petentis ad probandum exceptionem
ipsam, quindecim dierum spatio concedatur a die oblatae exce-
ptionis in antea numerando, in cuius probatione si defecerit, sta-
tim elapso termino ipso, liceat ipsis Baiulis ipsum delinquentem
paena debita statuta super his pignorare decreto Iudicis prae-
cedente, et manu Notarii publici Calatiae scripto.

Cap. XII. — De non solvendo paenam post quindecim dies.

Item quod quilibet patiens damnum debeat damnum inferen-
tem denunciare infra quindecim dies post damnum illatum, vel
postquam ad ejus notitiam pervenerit, alias nullatenus denun-
ciare liceat, et si denunciare voluerit post dictos quindecim dies
sub pretextu, quod ignoraverit damnum fuisse illatum sibi, non
‘admittatur ad denunciandum, nisi praestito prius iuramento per
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eum, quod usque ad tempus denunciationis non habuit notitiam
de damno praedicto. De emenda vero damni agere possit quan-
docunque sibi placuerit, dummodo probet damnum sibi illatum, .
et non stetur sacramento suo post tempus praedictum , et ‘qui
contra fecerit, componat Curiae Agustale unum. ‘ o

Cap. XIII.— De ludentibus ad Zaram, caseum, et pilam
supra sedilem.

Item quicunque luserit ad Zardum (1), lupinis, vel recettave-
rit lusores, nisi in infirmitate, vel in festo Nativitatis Domini,
Pascha, ac mense augusti, teneatur solvere vice qualibet Cu-
riae, cum constabit, Agustale unum. )

Et quicunque, ubicunque receptaverit quemcunque ad luden-
dum ad tassillos, naibas (2) et lupinos, rhodq quocunque con-
stito legitime, solvat Curiae Agustale upum.

Item quod nullus audeat ludere seu iacere caseum ad (3) Iu-
dendi intra civitatem Calatiae, et qui contra fecerit, solvat vice
qualibet tarenos duos.

Item quod nulli liceat ludere ad caseum , seu iacere illum
per modum ludi , nisi extra civitatem Calatiae viginti diebus |
ante ingressum Quadragesimae , et qui contra fecerit, solvat
-vice qualibet tarenos duos. :

Item quod nullus audeat ludere ad pilam supra seggium civitatis
Calatiae, et qui contra fecerit, solvat vice qualibet grana decem.

(1) Di Simone scrisse che a’suoi tempi non si sapeva pilt qual sorta
di giuoco fosse quello chiamato ad zardum: a me pare che non sia il
nome d’'un giuoco speciale, ma del giuoco di sorte in generale, o come
comunemente si dice di azzardo. Probabilmente tra zardum e lupinis vi
era taxillis omesso nelle copie; penso cosi perché le due parole sono
unite nel capoverso seguente, e la menzione de’ dadi & richiesta dalla
parola zara della rubrica.

(2) Chi scrisse il 2° esemplare lascié lo spazio in bianco dove I'ori-
ginale dal quale copiava avea naibas: forse dubité che questa fosse la vera
parola scritta. Nel 1° esemplare si legge naibas, e sta a proposito trat-
tandosi di zara.

(3) Pare che qui manchi modum: v. capov. seg.

Cap. XIV. — De blasphemantibus Deum.

Item quicunque ludens ad quemcumgque ludum, vel quocunque
alio modo blasphemaverit Deum, et Beatam Mariam Virginem
Matrem eius, solvat Curiae Agustale unum, si Curiae constite-
rit, etiamsi denunciatus non fuerit (1).

Car. XV.—De non faciendo turpia in fontibus, aquis,
ac viis publicis.

Item quod nemo de Calatia et Casalibus eius possit nec au-
deat turpia facere , nec lavare in fontibus ad usum hominis
deputatis, tam in fonte Fistula, ubi recipitur aqua pro Momi-
nibus, quam ubi adaquantur animalia , et aliis fontibus perti-
nentiarum Calatiae , et qui contra fecerit constito per quem-
cumque, qui viderit, vel per sacramentum Baiuli, solvat vice
qualibet tarends duos.

Et si paenam Baiuli non exigunt, exigatur per Vice-comi-
tem Calatiae.

Et si esset famulus, vel famula, patronus solvat pro eo vel
ca de gaggis eiusdem primo facto sacramento de praedictis in
manibus Iudicis Calatiae notario publico ibi praesente.

De fontana vero.sita in Calatia prope Ecclesiam S. Mariae
Annuntiatae, a mense aprilis, usque et per totum mensem se-
ptembris, non extrahant aquam pro lavandis segetibus, pro fa-
cienda calcinaria, nec pro lavandis pannis, nec ex alia causa,
sed conservetur ipsa pro aquando animalia, et qui contra fe-
cerit, solvat Curiae tarenum unum.

Quicunque proiecerit aliqua turpia in platea maiori civitatis
Calatiae , vel in aliis plateis publicis , seu vicinalibus , etiam
paleas et mazzuccaturas intra muros ipsius civitatis, nisi in
locis consuetis, ubi non habetur transitus generalis, solvat Cu-
riae tarenos duos.

(1) Scrisse di Simone che da gran tempo questo capo era caduto in
disuso, applicandesi per la bestemmia le pene scritic nelle leggi generali
del regno. ’
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Item statuto cautum, quod nullus per vias sistentes iuxta mae-
nia ipsius civitatis proiciat faenum, paleam, nec immunditiam
aliquam , nec audeat proicere per dicta maenia, et qui contra
fecerit, solvat Curiae vice qualibet tarenum unum.

Capr. XVI.— De ponderibus et mensuris.

Item quod quilibet de Calatia et Casalibus eius utatur tu-
mulo ad emendum et vendendum capacitatis duodecim coppa-
rum, teneatque decinam de duodecim libris, et rotulum de tri-
ginta sex unciis'(1), et utatur. in omnibus mercimoniis iuxto
pondere et mensura, et si quis contra fecerit constito per quem-
cumque, componat Curiae vice qualibet, qua erit denunciatus,
Agustale unum.

Rebusque spetiariae, et ferro, et plumbo, et staino dumtaxat
exceptis, quae vendi possunt decina librarum undecim,

Item quilibet, qui voluerint vendere, vel emere mustum, vel
oleum non appositum, habeat quartarolum copparum decem et
septem ad emendum, vel vendendum mustum appositum habeat
quartarolum copparum sexdecim (2), et nullus debet vendere co-
rea in solis mensurata nisi ad mensuram antiquam signatam in
lapide anguli, alias cantoni Ecclesiae S. Agnetis spectantis ad
seggium civitatis Calatiae, et qui contra fecerit, solvat Curiae
vice qualibet, qua fuerit denuntiatus, et convictus per sacra-
mentum, vel alterum modum de dictis mensuris, Agustale unum;
et de dictis solis tarenos duos.

Item superadditum est, quod nemini liceat vendere victualia
aliqua absque tumulo mercato per Catapanos civitatis praedictae,
et similiter oleum sine mensura iuxta mercanda, seu equanda
per eosdem .Catapanos , qui habeant expensis civitatis emere
mensuram iuxtam, scu quaedam vasa quibus venditur oleum, et

(1) 11 rotolo napolitano era di once 33 *fs, ma qui troviamo che in
Caiazzo era di once 36, altrove era di once 48.

(2) Cosi si legge in ambi gli esemplari: penso che dopo septem si
debba mellere almeno la virgola; ma quale & la differenza tra it mo-

sto e I'olio appositum ¢ non appositum?® L’ignoro, né di Simone curd
darne la spiegazione.
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equantur sigillo Catapanorum civitatis praedictae, ct similiter fiet
de vino, et qui contra fecerit, solvat Curiae Augustale unum.

Cap. XVII. = De damnis dalis ab animalibus in olivetis.

Item si bos domitus inventus fuerit in olivetis, seu fructibus
olivarum, nolente domino, prius damno restituto, solvat a mense
septembris per totum mensem decembris pro paena Curiae grana
sex. Et patrono oliveti pro emenda damni grana quatuor.

Et a mense ianuarii in antea grana tres Curiae. Et patrono
oliveti pro emenda granum unum cum dimidio.

Si ‘autem bos indomitus, asinus, asina, mulus, mula, equus
aut iumentum, pro quolibet ipsorum, considerato dicto tempore
de bove demito, solvat ut supra.

* Si caprae, vel oves inventae sint in olivetis, dum sint ibi
fructus olivarum, damnum facientes, pro qualibet ipsarum, resti-
tuto prius damno statuto, solvat Curiae Calatiae , constito per
sacramentum illius qui viderit, grana duo.Et patrono olivarum
pro emenda damni grana duo.

Si porcus, seu scrofa, solvat Curiae grana quinque. Et patro-
no pro emenda damni grana gquatuor.

Et si alio tempore, quo ibi fructus non erunt, pro qualibet
capra damnum inferente granum unum.

Et de omnibus praedictis stetur sacramento invenientis dicta
animalia, seu patientis damnum.

Et quod nullus pecorarius immittat oves suas in olivetis Ca-
latiae et Casalium eius, dum sunt in eis fructus olivarum, a
decimoquinto die mensis septembris, usque per totum mensem
decembris occasione alicujus fideemptionis (1) erbagii, et de hoc
stetur sacramento patroni oliveti, vel alicuiuscunque alterius vi-
ventis (2), et qui contra fecerit, componat Curiae viee qualibet
auri tarenos tres.

In olivetis vero et aliis terris clausis non immittant oves,
vel alia animalia, invito patrono, et si immiserit, teneatur ad
paenam ut supra. Et pro emenda medietatis ipsius paenae.

(1) Cosi nell’esemplare 1°, nel 2° fidactionis. .
(2) Cosi in ambi gli esemplari ; ma parmi doversi leggere widentis ,
come nel seguente capo ed in altri. : A
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CaP. XVIIL — De damnis datis ab hominibus in arboribus lienis.

Item si quis inciserit a _pe(fe ex tgto quercus alienas sisten-
tes in terris campestribus cultis vel incultis, seu arbores vita-
tas -vel fructiferas, olivas, ac vites patrono invito, constito per
sacramentum illius qui viderit, componat Curiae vice qualibet,
qua inventus erit per quemquam, Agustale unum.

Et illi cui damnum erit illatum , pro emenda pro qualibet
arbore fructifera incisa, tarenos quatuor.

Item quicunque inciserit ligna in querquibus alienis, seu aliis
arboribus fructjferis sistentibus in nemoribus, dummodo quod
damnum non excedat valorem paenae praedictae, et tunc rema-
neat limitatione Iudicum, et dummodo quod incidat a pede ex
toto, solvat vice qualibet tarepum unum. Et pro emenda grana
decem. :

Item si inciserit pro palis faciendis in nemoribus pubhcls,
‘vel frascas pro sepe facienda, non teneatur ad paenam.

Si ramum inciserit de arboribus fructiferis, solvat Curiae ta-
renum unum. :

- Et patienti. damnum pro emenda grana decem.

Si frascas arboris vitatae et fructiferae, solvat Curiae grana
decem. Et patienti damnum grana quinque.

Et si inciserit arbores fructiferas, seu vites , restituto prius
damnum, solvat Curiae Augustale unum. Et recipienti damnum
pro emenda tarenos tres. Si non ex toto, sed in parte, tarenos
duos. *Et patrono pro emenda tarenum unum.

Et si damna passus non contentaretur de dicta emenda, ponantur
ibi duo laudatores, uno pro parte patientis damnum, et alter pro
parte Curiae, et juxta sacramenta ipsorum damnum emendetur.

Item si quis inciserit a pede et ex toto arbores non fructiferas
existentes in terris laborandinis, ubi essent arbusta, seu essent
incepta fieri, de quo stetur sacramento videntis, solvat Curiae
tarenos duos. Et patrono terrae pro emenda tarenum unum.

Si ramum inciserit, solvat Curiae grana quinque. Et patrono
terrae pro emenda grana duo cum dimidio. ’

Si quis agricola seu laborator faceret frondam in laborandina
sua in arboribus non vitatis, non teneatur ad paenam.

~
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Et in arboribus vitatis si frondam fecerit contra voluntatem
patroni terrae, solvat Curiae, vice qualibet, dé qua stetur sa-
cramento videntis, grana quinque. Et patrono terrac, ubi fecerit
frondam in arbore vitata pro emenda grana decem. A

Et si non fuerit laborator in arboribus vitatis solvat Curiae
tarenum unum. Et patrono terrae pro emenda tarenum unum.

Si frondam fecerit in arbore non vitata, solvat Curiae grana
quinque. Et patroni terrae pro emenda grana due cem dimidio.

Si quis fecerit pultum in arboribus vitatis, teneatur ad pae-
nam tareni unius, si nen est laborator. Et si est laborator, tenca-
tur ad paenam granorum decem. Et patrono pro emenda si est
Iaborator grana decem.Et si non est laberator.pre emenda-ta-
‘Tenum unum. e e -

€ap. XIX. — De lignis ablatis.

Item si quis abstulerit ligna ineisa alicui patrono invite, re-
stituto damno, solvat Curiae vice qualibet , qua erit denuncia-
tus, et credatur sacramento videntis, tarenum unum. Et patrono
pro emenda damni pro qualibet salma grana quinque.

Etl pro quolibet collato, seu sarcina, grana duo.

Car. XX. — De perambulantibus vias.

Item si quis perambulaverit viam in ecampis alienis cum ani-
malibus, vel sine, dummodo sint laborati vel seminati, aut ultra,
per quos ius eundi, redeundive patrono invito (1), facta tamen
praedicto ambulanti prius notificatione per patronum ipsorum
camporum, vel per alium pro eodem, sen per bandi publicati
emissionem , de quo stetur sacramento ipsius patroni, compo-
nat Curiae, vice qualibet, tarenum unum.

Et si cum hobus, vel aliis animalibus, tarenos duos.

Et patrono pro emenda grana decem.

Et si ibi per viam convicinam perambulare non possit, non
tencatur ad paenam.

(1) Cosi in ambi gli esemplari, ma & chiare che a compiere il‘p'en- :
“siero manchi qualche parola.
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Cap. XXI. — De transeuntibus cum curribus per terras.

Item si quis transiverit cum curribus per terras hominum ci-
vitatis Calatiae non arbustatas, tempore quo erunt seminatae,
patrono invito, excepto si ibi per viam propinquam perambulare
non posset, et denunciatus erit cum voluntate patroni terrae
damnum patientis et producentis testes, teneatur solvere Curiae:
vice qualibet tarenos duos.

Et .per terras arbustatas tarenas duos.

Et damnum factum patrono secundum ipsius sacramentum, seu -
alterius, teneatur emendare.

* CAp. XXII.— De metentibus erbas, et aliis diversis damnis.

Iem si- quis dampum dederit in campo alieno metendo quas-
cunque erbas, vel .pratum seminatum , vel auferendo lupinos,
seu alia damna- faciendo. in terris hominum Calatiae, restituto
damno cui fieret, cuius sacramentum vel alterius festis videntis
credatur, si de die, tarenum unum; si de nocte, tarenos-duos.

Et pro emenda, recipienti damnum pro qualibet salma grana
quinque. Et pro collato seu sarcina grana duo.

Pro quolibet bove domito vel asino grana quinque. Pro in-
domito grana duo cum dimidio.

Pro- porco vel capra grana duo.

Cap. XXIII.—De damnis animalium in glandibus, pomis, castaneis,
nucibus et aliis arboribus fructiferis in terra cadentibus.

Item si quis duxerit porcos suos ad pascendum de nocte in
glandibus alicuids, et inventus erit, cuius inventoris sacramento
credatur, componat Curiae, vice qualibet, qua erit cum volun-
tate patroni denunciatus, pro quolibet porco grana duo. Et pa-
trono pro emenda grana duo.

Si de die, pro quolibet porco grana duo, et patienti damnum-
pro emenda granum unum.

Item si porci de die vel de nocte descurrendo irent et da-
mna darent in glandibus cadentibus a pedibus glandium, quae .
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starent infra, vel iusta glandes patroni dictorum porcorum, -et
patroni porcorum nollent emere siliquas (1) praetio competenti,
teneantur ad paenam ut supra,et si vellent emere, et patronus
ipsarum siliquarum (2) nollet vendere praetio competenti, non
teneatur ad paenam sed tantum ad emendam. _

Si bos domitus vel indomitus, asinus vel asina, equus vel
equa, mulus vel mula invenirentur damnum dare in siliquis (3)
alienis de die vel de nocte, componat Curiae pro quolibet gra-
Dna quinque.

Et fructus non audeant damnificare ab introitu mensis sep-
tembris (4), usque et per- totum mensem decembris, et postea
non teneantur ad paenam nec ad emendam.

Et patienti damnum pro emenda grana duo et dimidio.

Si capra vel ovis pro qualibet grana duo.

Et patrono pro emenda pro qualibet ipsarum granum unum.

Item si porei, alia animalia quaelibet post binam siliguarum (5)
excussionem, ac unam escussionem nucium, castanearumque con-
cedenti tempore faciendam, inventi inventagque fuerint damnum
dare, non teneantur ad paenam, sed tantum ad emendam. . -

Item quicumque invenerit quaecumque animalia sine custode
de nocte vel de die damnum dare in bonis suis, licitum sit
sibi dicta animalia capere et ducere Calatiam si potuerit, et
. Curiae assignare illesa vel tenere in domo sua (6) iuxta-arbi-

(1) Vellent vendere nel 2° esemplare: cosl era scritto anche uel 1°,
ma il vellent si vede corretto in nollent, e sopra vendere in interlinea
fu scritto emere; e che nollent emere si debba leggere & chiaroeda che
poco dopo si prevede il caso contravio si vellent emere. Dalle spiega-
zioni date da di Simone risulta che nell’ esemplare da lui tenuto pre-
sente si leggeva pure nollent emere. 11 2° esemplare invece di siliquas
ha glandas.

(2) Nel 2° esemplare ipsorum glandium.

(3) Nel 2° esemplare glandibus.

(4) Di Simone attesta che all’etd sua si cominciava dal 29, non dal
1° settembre.

(5) Nel 2° esemplare glandium.

(6) Sappiamo  da di Simene che al suo tempo non si poteva pil rite-

nere 1’animale in domo sua, ma veniva custodito nella stalla di un’oste-

ria, lo posso assicurare che simile era la pratica di molti altri comuni,

L
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trium inventoris, non restituenda donec sit sibi de damno sati-
sfactum secundum sacramentum inventoris eorundem, et tenea-
tur ad paenam superius adnotatam.

Cap. XXIV.— De paena Baiulorum (1). -

Item quod Baiuli infra octo dies a die decretationis damna
faciant integre emendare, et si non fecerint, patientibus dam-
num secundum eorum sacramentum Vice-comes seu Capitaneus
faciat emendare, et Baiuli nullam paenam habere possint a dam-
num dantibus, et teneantur solvere paenam Vice-comiti Calatiae
vice qualibet Agustale unum.
~ Et non possint quoquomodo aliquem de quacumque causa pi-
gonorare, nisi p.° de damnis ut supra ponitur, et satisfieri pa-
tientibus faciant; et si servientes Baiulorum, seu ipsi Baiuli
contra fecerint, vice qualibet Curiae dicti Capitanei seu Vice-co-
mitis solvere teneantur Agustale unum.

Et nihilominus pignora iljesa teneantur patronis sine salario
aliquo reassignare ad paenam ut supra.

Car. XXV. — De damnis dalis in terris seminalis.

HKem si quod animal damnum dederit in campo alieno seminato,
patrono terrae invfto, de quo stetur sacramento ipsius et cuius-
cumque alterius qui viderit, et denunciatus erit, componat Curiae
vice qualibet paenam inferius praedestinatam, et medietatem ipsius
paenae solvat pro emenda recipienti damnum, videlicet:

Si bos domitus in segetibus, solvat Curiae tarenum uuum.

Si indomitus, grana decem. )

Si equus, ¢qua, asinus, mulus, mula, pro quolibet tarenum unum.

Si porcus vel scrofa, sive comedendo segetes vel prata, sive
rimando, grana duo.

Si capra vel ovis, grana duo.

Si gallinae vel anseres, granum medium.

e probabilmente era generale in queste provincie. V. nel Cod. di Fede-
rico 1I, Constit. pervenit e animalia.
(1) V. nota cap. XXX.
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Et si patronus custodierit dicta animalia ad dicta damna te-
netur ad duplicatam paenam, et paena praedicta locum habeat
ab introitu mensis martii per quo usque erunt segetes in cam-
pis et aeris, et a tempore quo erunt campi seminati usque ad
introitum praedicti mensis martii teneantur damnum dantes ad
medietatem dictac paenae, et similiter teneantur solvere patien-
tibus damna medietatem dictae paenae pro emenda damnorum (1).

Cap. XXVI.— De corrosione arborum seu plantarum.

Item si quod animal inventum fuerit corrodere arbores fructife-
ras, dummodo constet per sacramentum invenientis, et patrono
invito, componat vice qualibet pro quolibet animali, videlicet:

Bove, asino vel asina grana decem, et patienti damnum pro
emenda grana decem. Si capra grana tria, et pro emenda gra-
na tria. Si porcus grana duo, et pro emenda grana duo.

Cap. XXVIL— De damnis datis in pignonibus et aeris ac acervis
feni, lini et canapi.

Si bos domitus intraverit campum alienum dum sunt ibi pi-
gnones, et in aeris dum sunt ibi metae victualium, restituto prius
damno patrono, patronus ipsius bovis componat Curiae tarenum
unum, et patienti damnum pro emenda grana decem.

Item si quaecumque animalia devastaverint acervos feni, lini
et paleae ubicumque sistentes, teneatur patronus animalium sol-
vere vice qualibet tarenum unum , et tantundem pro emenda.
Si indomitus grana quinque, et pro emenda grana tria. Si ca-
pra vel ovis pro qualibet grana duo, ct tantumdem pro cmen-
da. Si porcus vel scrofa, pro quolibet, qualibet vice, grana tria,
et pro emenda pro quolibet grana quinque. Si anser vel gallina
granum medium. :

(1) Per testimonianza del di Simone era invalsa la consuetudine che
quando s’ ignorava il padrone dell’ animale che avea prodotto il danno,
si facevano pubblicare i bandi nel comune ¢ ne’ vicini, e se il padrone
‘non si presentava nel tempo prefisso, I'animale era venduto, e dal prezzo,
dedotti I'importare del danno che avea sempre la preferenza, e la pena,
¢ credo bene anche le spese, il rimanente andava a profitto del comune.
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Similiter statuto cavetur quod nullus immittat animalia sua
in. campis seminatis dum metuntur et sunt ibi pignones seu me-
tae sine voluntate patroni, et qui contra fecerit, componat Ca-
riae vice qualibet tdrenos duos, et pro emenda ut superius est
expressum. ’ -

Cap. XXVIH. — De colligentibus lequmina.

Item si quis repertus fuerit legere seu colligere legumina
quaecumgque viridia vel sicca, constite per sacramentum iovea-
toris, solvat Curiae vice qualibet grana quinque, et pro cmenda
grana quinque.
€Cap. XXIX.— De absentia animalium, et de Baiule qui iuraret

sew accusaret plura animalia quam patronus haberet.

Item si quis denunciaret aliqua animalia dare damnum , et
patronus vellet probare absentiam dictorum animalium, admit-
tatur’ ad probationem ipsam infra certum terminum sibi per
Curiam praefigendum, et si probaverit, remaneat absolutus et
denuncians tepeatur ad paenam superius rclatam.

Et si quis iuraret invenisse aliqua animalia dare damnum, et
ille contra quem iuraret, non haberet lot animalia, non tencatur
nisi pro illis quae habet, et ille qni incaute iurat, teneatur solvere
paenam de illis animalibas quae non habet ille contra quem fe-
cerit iuramentum, et teneatur ad paenam tarenorum duorum.

Et si Baiulus iuraret plura animalia invenisse alicuius quam
haberet, et reperiretur patronus animalium non habere animalia
quae Boiulus iuravit habere, teneatur Baiulus Capitaneo Calatiae
paena periurii, et patronus animalium nullam paenam incurrat.

Cap. XXX.— De non pignorando aliquem sine decrelo.

Item quod nullus officialis ordinatus vel ordinandus in Ca-
latia, nec eorum servientes possint aliquem pignorare seu pi-
gnorari facere pro causa quacumque, nisi primo denunciatus
fuerit, citatus et convictus et decretum per Iudices, et manu No-
tarii publici Calatiac decretatio scripta sit, contra quod si fe-
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cerit, quod sit nuilius roboris, seu praeiudicium quodlibet rion
valeat obtinere, et proinde Baiulus qui contra fecerit, seu ser-
viens, teneatur vice qualibet Curiae Domini Calatiae pro paena
solvere Agustale unum, et pignora restituere teneatur illesa (1).

CaP. XXXI. — De clericis et animalibus eorum.

Ttem quod si clericus vellet contra aliquem laicum procedere
in Curia Baiulorum, licitum sit convento in eadem Curia con-
venire clericum de consimili causa, et si clericus nollet ibidem
respondere citato per eum, contra eumdem citatum ad petitio-
nem dicti clerici nullatenus procedatur, et ad paenam citatus
non teneatur quoquo modo.

Item si animalia alicuius clerici damnum dederint in posses-
sionibus et bonis alienis, teneantur ad eamdem paenam qua te-
nentur homines, applicandam Domino Episcopo Calatino; et si
eamdem paenam Dominus Episcopus non exigeret a clericis,
aut clerici solvere recusarent, Baiuli et Iudices civitatis eiusdem
non debeant clerico recusanti se restringere ad dictam paenam
iustitiam administrare et facere de damnis illatis eis a damnis
seu propriis, seu secularibus (2)..

Cap. XXXII. — De non immittendo ignem in arbustis.

Item quod nullus immittat ignéem in arbustis vel immittere
facere audeat,. ita quod damnum fiat in arbustis eiusdem. nisi
prius concusserit seu conculcaverit stipulas seu restucchiam exi-

(1) Serisse di Simone che in questo capo ed in altri di questi Sta-
tuti per Baiuli si debbono intendere coloro che prendevano in appalto
le pene pecuniarie negli Statuti stessi stabilite; essi non aveano alcu-
na gidrisdizione, la ‘quale invece in queste materie si esercitava da tre
giudici annuali eletti dall’ Universita assistiti da un attsario, cancelliere,
e come qui & detto da un motare che scriveva il decreto. V. cap. XLII,
XLIV. Dard altre spiegazioni in lnogo pit opportuno.

(2) Questo capo non solo non parrd superfluo, ma sard lodato, avuta
ragione del tempo in cui fu scritto , quando si considereranno le im-
munitd che godevano i chierici, e che si disputava se essi fossero sog-
getti agli Statuti municipali.
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stentem in cis, nisi hoc fiat de voluntate patroni‘, cui credatur
de damno sibi illato per sacramentum suumi; componat Curiae
contra faciens vice qualibet Agustale unum.

Et pro emenda damni ponantur duo laudatores, et iuxta eo-
rum sacramentum dictum damnum emendentur patronum damnum
passum.

Cap. XXXIII. — De pratis.

Item quicumque habet terram aptam ad faciendum pratum,
sit licitum defendere et ibi pratum facere, et qui damnum in

pratum intulerit seu animalia immiserit, constito per sacramen-
" tum patroni, seu alterius producti per eumdem, teneatur ad pae-
nam prout inferius est expressum in capitulo De animalibus dam-
num dantibus in erbis domesticis et lupinis (1), et patrono pro
emenda tantundem teneatur, et qui metit erbas in dictis. pratis
componat pro qualibet sarcina grana duo, et pro emenda idem.

Car. XXX1V. — De servientibus et Bamlzs.

Item quod si c0ntmgent aliquem servientem aliquem pigno-
rare de mandato Curiae, nihil proinde recxpere pro se debeat,
sed habere tantum debeat a debitore pro quolibet ‘tareno gra-
num unum.

Et debeat pignus assignare illesum creditori, et sxmlllter Ba-
iulus teneatur, et si contra fecerit, teneatur solvere vice quali-
bet Curiae Capitanei Caiaci Agustale unum (2).

Cap. XXXV —De ntu laboratorum. -

Qulllbet laborator, qui laborat seu arat, laboravit seu aravit
terram hominum Calatiae et casalium eius, teneatur, antequam
metat, significare patrono ipsius terrae si voluerit interesse,

(1) E il capo LXIV, sebbene vi sia qualche diversitd nella rubrica. -
(2) Questo capoverso si trova nel solo 2° esemplare, e penso che Caiaci
sia errore per Calatige. Nel 1° esemplare si ha soltanto Et pignora resti-
tuere patrono illesi (sic), e cosi pare che stava nell’esemplare di cui fece
uso il di Simorie : questo comentatore perd si trova in opposizione con ambi
gli esemplari, che io ho presenti, in ¢id che questi fissano il salario del
serviente ad un grano per farl, e nel comento si-dice un grano per no-

tificazione.

ALIANELLI — Statuli di Caiazzo. 6
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quando metuntur victualia ibi sistentia, et tencatur facere pi-
gnonem de decem gregnis, et certiorare patronum quando poi-
tantur ad aeram ipsa victualia, et respondere patrono terrae
quam laboraverit secundum quantitatem et qualitatem victua-

lium quam recipit ex duobus pignonibus, uno videlicet maiori.
et alio minori, post triturari faciat ipse dominus (1) si yolue-.

rit de toto frumento vel ordeo et aliis segetibus, quas habuerit
cum laboratore suo , quos dictos pignones idem laborator ad
requisitionem e€iusdem domini teneatur de toto victuali tritari
suis sumptibus ac expensis et similiter respondere: et si aliter
fecerit, teneatur ct debeat respondere domino terrac prout unus
ex melioribus laboratoribus terrarum circumstantium respondet
domino terrae quam tenet ab eo.

Et quod nullus contra voluntatem domini debeat terras aliquas
laborare vel seminare: si contra fecerit, componat Curiae vice
qualibet tarenum unum. : ' ‘

Et si dominus noluerit praedictis omnibus interesse, facta. si-

bi requisitione praedicta, sit idem laborator et exinde excusi-

tus, nec ad paenam aliquam pro terra teneatur.
Item si contigerit aliguem laboratorem laborare terras homi-
num Calatiae sibi concessas ad laborandum, seminandum co-

lendumque per dominos seu procuratores eorum, et postquam

terras ipsas laboraverit incautus (sic), quod ille qui incantaverit
et augumentavent (2) infra quindecim dies a die incantus te-
neatur et -debeat reddere et restituerg operas omnes factas in
terris ipsis primo laboratori praedecesseri suo , et qui. contra
fecerit, componat Curiae vice qualibet Agustale unum.

Et si infra dictos quindecim dies non restituerit sibi dictas

(1) In questo capo ed in parecchi de'seguenti dove nel 1° esemplare

& seritto dominus, nel 2° si ha patronus : siccome in generale io seguo
“il primo, ho ritenuto dominus, ma ho creduto inutile notare la varieta
in twtt'i luoghi poiche il senso & lo stesso. :

(2) Non si pud certamente approvare la facoltd concessa ‘al proprie-

tario .della terra di recedere dal contratto gia perfezionato, ed anche -

quando ne era cominciata )'esecuzione, perché altri gli offriva migliori
condizioni; ma ssppiamo da di Simone che a’ tempi snoi disposizione
siffatta cra caduta in desuetudine, ed una volta conchiuso il contraito
il proprietario della terra dovea rispettarlo. .

———
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operas , et faccre idem practium laborator {sic), quod dictus
primus laborator fuerit consequutus, tencatur dictus incantator
sibi de sua propria substantia resarciri. ,

Item quod dictae terrae possint incantari per totum menscm
februarii, quo elapso non possint terrae ipsae amplius incantari
usque ad tres annos complendos.

Capr. XXXVI.—De non solvendo collectas forentium de fructibus
terrarum eorum.

Item quod quilibet laborator qui laborat terras forentium in
territorio Calatiae, si dominus ipsarum terrarum requisitus
per collecta debita per eum solvere recusaverit ad mandatum
collectorum, teneatur vice qualibet conservare fructus terrarum
ipsarum pro ipsa collecta, et resignare tantum de ipsis fructi-
bus collectoribus ipsius; quousque dicta collecta per eas debita
eius pro parte regia seu Domini pro toto ipso anno imposita
vel imponenda fuerit integre satisfactum, et si contra fecerit,
teneatur laborator ipse vice qualibet ipsam collectam de suo
proprio solvere, et Curiae Domini Calatiae , satisfacto sibi de
dictis collectis, et ad paenam tarenorum duorum.

Et emisso primo publice banno in foro Calatiae bis vel ter
tempore messium , et notificato laboratoribus supradictis per

. collectores praedictos.

Item quod omnes laboratores teneantur tritari et discuti fa-
cere paleas victuali terrarum, quas laborant, infra dies octo, a
die videlicet quo dominus receperit partem victuali ad eorum
expensas, et dare partem de eo quod exierit de paleis domino
terrae, sicut dat de terratico, contra quod si faceret, ddminus
terrae possit capere partem paleae ut voluerit, et tritarc seu
vendere et facere quod sibi placet.

Et similiter teneatur laborator ad eius expensas tritari fa-
cere .eum jumento vel quomodo voluerit totum victuale per
eum satum in lerris alienis, et de parte domini terrae nil pro-
inde impendere seu dare pro tritura ipsa, et si contra praedi-
cta vel aliquod praedictorum venerit, tcneatur Curiae tarenum
unum: et domino terrae secundum elus sacramentum damnum
integrum emendare, .
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Cap. XXXVIL.— De conservatio‘ne aeris.

Item quod quilibet artifex teneatur et debeat pro aeris sa-
lubritate semel in hebdomada excopare ante officinam alias a-
potecam, seu domum suam sistentem iuxta plateam maiorem
in die sabati post vesperam a mense maii usque et per totum
mensem augusli, et qui contra fecerit, vice qualibet qua defe-
cerit, solvat Curiae grana quinque.

Et quod Baiuli, qui pro.tempore fuerint, teneantur qualibet
hebdomada in die sabati purgare theatrum (1), et si contra fe-
cerint, solvant Capitaneo tarenos duos.

Item quod servientes et Baiuli debeant significare domino il-
los quos invenerint damnum dare, antequam denuntient, quando
bona non essent submissa eis per dominum.

Si contingerit aliquem servientem Domini Calatiae vel Ba-
iulum invenire aliqua animalia damnum dantia in bonis semi-
natis, olivatis, ortis et aliis diversis fructibus, aeris et pigno-
nibus hominum Calatiae et casalium eius, teneantur idem ser-
vientes et Baiuli hoc primum significare ipsorum domino, nisi
eis essent submissa per dominos, et si idem dominus voluerit
inde iustitiam , sit in potestate sua, et si denunciaverit tunc
dominus ipsorum animalium, sacramento prius praestito per
ipsum servientem et Baiulum vel alium invenientem, cuius sa-
cramento credatur,’ teneatur ad paenam, prout superius conti-
netur, et damna illata similiter emendare.

Et si hoc dominus ipsorum (bonorum) denunciare noluerit, do-
minus dictorum animalium ab omni paena inde absolutus rema-

—

(1) Del teatro si parla ancora in altri de’ seguenti capi. Di Simone
scrisse esser sua opinione che non si dovesse intendere di un vero tea-
tro, ma di una vasta piazza che esisteva in Caiazzo, e che nella costru-
zione del palazzo vescovile fu occupata in gran parte, per cui di cinque
pubblici pozzi di acqua sorgiva, che vi erano, ne restd soltanto uno;
quella piazza, al dire del di Simone, era alta agli spettacoli. Lascio ad
altri esaminare siffatta opinione; ma non posso ometiere di osservare che
in questi Statuti la piazza & indicata co’ nomi di platea e di forum, ed
in questo capo, nel LXVII e nel LXXI si distingue la platea dal theatrum,
anzi & nominata proprio la platea maior. V. anche dopo il ¢. LXIV.
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neat, qixantumcumque iuraret de hoc inventor ipsorum damnum
dantium ut supra.’ ' :

Quod Baiuli quando inveniunt animalia, faciant se videre a

custodibus eorum, et quod ubi non apparet damnum, quls non
teneatur ad paenam.
" Item quod Baiuli sive quilibet Baiulus cum reperiret anima-
lia seu personam quamcunque damnum facientia vel facientem,
in continenti faciat se videre et cognosci domino animalium
seu eorum custodi, et praedicat eodem die vel sequenti sibi,
quod animalia invenit in tali loco dare tale damnum, et si con-
tra fecerit, Baiulus nullam paenam possit exigere a domino seu
custode animalium praedictorum, et debeat Baiulus referre Cu-
riae certum diem quo invenerit damna fuisse illata.

Item statutum est quod ubi non apparet damnum, denuncia-
tus non teneatur ad paenam, et si denunciatus seu repertus per
Baiulum vellet se defendere et allegare in Curia, quod damnum
non est nec apparet in loco ubi accusatur seu denunciatur, et
mendacium dixerit, teneatur ad duplicatam paenam.

Item statutum est quod quoties contigerit animalia reperire.
dampum dantia in bonis cuiuscumque non sistentia sub custo-
dia domini dictorum animalium seu alterius cuiuscumque , et
dominus dictorum animalinm recusaret solvere statutam pae-
nam et emendare damnum domino, cui damnum fuerit illatum,
possit et debeat per Baiulum exigi paenam a custode seu cu-
stodibus dictorum animalium seu ab ee in cuius familia fuerit
custos dictorum animalium, et per eum compelli ad emenda-
tionem damni, prout demini animalium tenerentur.

Cap. XXXVII.— De illis qui promitiunt iwvare (1) aliquem
ad aliqua servitia faczenda pro aliguo salario.

Si quis promiserit iuvare aliquem ad aliqua servitia facienda
certa die vel hora diei pro aliquo praetio inter eos convento,

(1) Tuvare ed auziliari negli Statuti municipali delle provincie napo-
litane si dice de’ giornalieri che prestano la loro opera per un’ salario,
quindi euzilium per indicare 1’ opera stessa. Sono modi di dire tuttora
vivi nel comune linguaggio, ed in molti luoghi io ho udito diré de’gior-
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¢t promittens non iuvaret cum’ praedicta die vel hora diei ad
faciendum sua servitia, constito prius per sacramentum illius
quem iuvare promisit, idem promittens restituto prius dam-
no (1) quod ille cui dicta promissio facta fuit exinde consequi-
tur, componat Curiae vice qualibet auri tarenum unum.

Et si ille cui dicta promissio facta fuit, nellet quod dictus
promittens illa dic vel hora diej eum iuvaret, teneatur et de-
beat solverc promittenti tantum quantum solvere promisit pro
illa certa die vel hora qua iuvare promiserat, nisi forte esset
aliquibus rationabilibus causis impeditus, de quibus stetur pro-
visioni Iudicum. '

Et si propter pluviam vel quamlibet iustam causam promit-
tens esset impeditus tempore promisso, teneatur illi cui pro-
miserat primo complere et facere dietam, et sine paena tran-
sire debeat, et postea iuvare quem iuvare promisit.

Car. XXXIX. — De sumareriis, quod ducantur animalia

per capistra.

Si quis burdonerius vel sumarerius aut famulus alicuius non
duxerit animalia onerata vel inonerata per capistra per se, cum
vadat per civitatem Calatiae, portando in manibus capistrum
praedictorum animalium, componat Curiae vice qualibet grana
quinque. Et hoc servare temeatur tempore vendemiarum et in
die Mercurii (2).

)

nalieri aiutare, prestar aiuto, non mai servire, prestar servizio. Que-
st'ultima parola, servizio, si adopera per indicare in generale ogni la-
voro specialmente rurale anche eseguito o da eseguirsi dal proprieta-
Tio; un coltivatore per esempio dird che ha molti servizi a compiere,
o all'opposto che ha compiuto i servizi, anche intendendo del lavoro
suo personale; ma non dirA mai che tiene giornalieri a servirlo, ma
bensi ad aiutarlo, a fare i servizi. Ho creduto che ¢id meritasse esser
notato, e spero che i miei lettori non penseranno diversamente.

‘(1) Le parole da idem a damno mancano nel 1° esemplare. .

(2) Spiega di Simone che erano indicati il tempo della vendemia, nel
quale gran numero d'animali percorreva le vie della cittd, e’l mercordi,
ch’era giorno di pubblico mercato. '
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Cap. XL. — De mulieribus in foro filantibus.

Si qua mulier filaverit vel filando iverit per forum Calatiae,
componat Curiae grana quinque.

Cap. XLI. — De auferentibus contra voluntatem domini
apparatum campi alicuius.

Si quis abstulerit de campo alieno inscio domino aratrum,
mancanum vel alia instrumenta, quae ad artem campi pertinent,
et convictus fuerit per unum testem, restituto prius damno
exinde passo, de quo stetur sacramento domini, componat Cu-
riae vice qualibet auri tarenum unum.

Capr. XLIL.— De salario Notariorum et ludicuin causarum
civtlium.

Solvatur pro qualibet contumacia granum unum.

Pro quolibet mandato in scriptis redapto ad instantiam par-
tium solvantur grana duo.

Pro qualibet procuratione grana decem.

Pro quolibet teste grana duo.

‘Sine scriptura et in causis levibus procedentibus sine citatione
in scriptis et libello, prout conveniens fuerit, et si fuerit exa-
minatus super articulis vel exceptionibus in causis libellariis,
‘prout fuerit conveniens, et poterint partes cum Curia concordare.

Pro qualibet fideiussione grana decem.’

. Pro qualibet denunciatione de verbis iniuriosis, dummedo non
sint de damnis, solvantur Curiae grana qmnque.

Pro praesentatione libelli grana decem.

Pro qualibet licentia grana quatuor. :

Pro praesentatione instrumenti vel cautelae pubhcae grana
decem.

Pro quolibet termino fixo inter fines, in quo interessent Iu-
dices certorum bonorum, grana decem.

Pro praesentatione cuiuslibet petitionis grana quinque.

Item si- Notarius vel Judex ductus fuerit extra maenia seu

.
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muros cmtatns Calatiae infra territorium pro intinerc reclpmnt
pro quolibet ipsorum grana decem,

Et Notario pro scriptura prout conveniens fuerit.

Pro aliis scripturis et actis scribendis in Curia et copiis scri-
bendis processu ad instantiam partium solvant partes Magistro-
actorum pro quibuslibet tribus cartis quarum quaelibet sit vir-
gulorum triginta ad minus per quamlibet faciem cartae grana
decem.

Et quaelibet carta sit in quairuplum duplicata, et scriptura

extendatur in medio cartae ita qued scriptura- medietatem ad
minus in medio rcpleat cartam praedictam.

Cip. XLIII. — De Sindicis gabellarum civitatis Calatiae, salario
_ earum, et de illis qui deputati sunrt ad videndum rationem eorum. .

Praedicti sindici praedictarum gabellarum elecli pro anno
uno (1), in dicta terra Ca]atiae teneantur et debeant vendere ipsas
gabellas sufficienti personae praetio quo ad incantum vendi pote-
runt meliori, et ab ipso emptore recipere de solvendo pecuniam
debitam, queties opus fuerit, idoneam cautionem, et pecuniam
recipiendam per eas a dictis gabellotis convertant et liberent in
beneficio dictae Universitatis iuxta providentiam ipsius Univer-
sitalis, seu sanioris partis ipsius, seu aliorum deputandorum per
ipsam Universitatem, sei Iudicum ipsius Universitatis cum duo-
bus probis viris casalium eiusdem civitatis eligendis per Univer-
sitatem casalium -praedictorum; et si aliter fecerint nulla libe-
ratio pecuniae dictarum gabellarum, collectarum et quarumlibet
aliarum rerum dictae Universitatis Sindicis dictis acceptari nec
audiri in computo seu ratione ipsorum (2). :